R. D. Hieronymus Trivisanus Episco- Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

pus Veronensis Ordinis Praedicatorum. Ve- netus.

R. D. Simon Aleortus Episcopus Foroli- viensis. Foroliviensis.

R. D. Joannes Colofuarius Ord. Prae- dic. Episcopus Canadensis.

R. P. Ricardus Vercellensis Abbas Canon. Reg. Vercellensis.

Praelati igitur, qui usque in hanc diem XV. Julii MDLXIII. sunt praesentes, vel fuerunt in hoc concilio Tridentino sub Pio IV. sunt numero CCLXXX.

Summam ac piam voluptatem cepit ex ejus sessionis decretis, atque ex redin- tegrata inter Praefules concordia Ponti- fex, ut constat ex literis ad Derthonensem Episcopum, quem rogavit, ut Praefules Hispanos ad promovendum concilii pro- gressum incitaret.

Conceptam ex ejusdem sessionis felici exitu laetitia in Cardd. quoque Senatu paulo ante explicuerat, in quo etiam si- gnificarat, ex Lotharingi Cardinalis li- teris Praefules Gallos in publicum rei Ca- tholicae bonum conspirare, & quia Prin- cipes, & Populi disciplinae Ecclesiasticae normam restitutam optabant, se in pri- mis in ea re concilio subiaci velle, ut Car- dinalibus, ac principibus exemplo pra- luceret, de quo haec habent acta.

Cum ingratum accidisset nonnullis Cardinalibus decretum de resistentia, in quo ipsi iidem cum aliis poenis obstricti fuerunt, Pontifex in eodem Senatu ipsis significavit, perbelle cum ipsis actum, cum ad retinendos Episcopatus idonei re- nuntiati essent; aequitati vero consentire, ut qui eos retinent, in iis resideant.

Dixit Pontifex, subdunt acta, aequum esse illum, qui vult esse Episcopus, & in sua Ecclesia residere, & consecrationem accipere, ut Pontificalia exercere possit: Licet ea lex sanctissima, urgentibus e- tiam Gallis, lata esset, non tamen a Gallis Praefulibus, quos nimius amor sui ad terrena deprefferat, servatam questus est Claudius Espencæus in literis ad Lotha- ringum Cardinalem.

Sexcentis olim Canonibus Synodicis, & Pontificiis sancita innovavit aliquot sessionibus novissima Tridenti Synodus statuens, atque decernens, omnes Episcopus, Archiepiscopus, Primates, & alios Ecclesiarum Praelatos teneri per se- ipsos ad praedicandum Sanctum Jesu Chri- sti Evangelium, a Patriarchali, prima- tiali, Metropolitana, aut Cathedrali Ecclesia, quocumque eis titulo, causa, nomine, vel jure commissa, quacumque ii dignitate, gradu, praereminentia ful- geant, sex continuis mensibus extra- suam Diocesim morantes, & absentes

CXXIX. Claudius Espencæus in ep. ad Car. Lo- tharin- gum.

Hhh quat-

quartæ partis fructuum pœnas incursum, &c. Sed dum legitima impedimenta, & iustas, ac rationabiles causas excipiunt, pro more factum est, ut quæ melius suppressa, supplenda nihilominus relinqui bene potuissent, expressa, nec explicata nemo non excuset, & ad se trahat.

CXXX. Dum ita feliciter procederent actiones Synodi, res quoque Christianæ in ora Africana letos habere successus, nam in eodem Consistorio, quo Pontifex de concilii gestis elocutus fuerat, addunt Acta, certiores quoque fecisse purpuratos Patres de re Christiana egregie defensa contra Barbaros in Africa.

Fecit verbum de subsidio, narrans maximum damnum Christianitatis fuisse evitatum. & dixit Sanctitatis Suae irremes in tempore affuisse, cum alia Januensem, Ducum Sabaudia, & Florentia non affuerint, expeditionemque de pecuniis Ecclesie factam, cum Sanctitas Sua concesserit de subsidio pro triribus Clero Hispanie imposito, in hac expeditione impendi posse.

Natalis Comes l. 14.

Reportatæ ejus victoriæ de Numidis, ac Mauritanis ab Hispana classe sacerdotali auro comparata seriem illustrat Natalis Comes, nimirum Regem Juliam Cæsareæ, quam vulgo Alger vocant, Buysam Coloniam in Mauritana Cæsariensi inter Arsenariam Coloniam, & magnum Portum, ab Hispanis infestam terrestri, ac maritimo exercitu cinxisse, validaque impressione hostili facta novam munitionem, quæ in sublimi loco extruebatur, apud novum Oppidum, quod Mazalchivir vocant, cepisse, eaque illecebra delinitis ad Arcem aliam munitissimam invadendam impetus vertisse. Præfectus fuerat cum summo imperio barbarico exercitui Serillus vir bellicis artibus clarus, a quo post crebras, per tormenta murorum diverberationes per ruinas affilire in Urbem jussus exercitus magna obessorum virtute propulsatus insignem sæpe pro victoria cladem retulit, licet vires Maurorum collectæ in castris essent, expugnandæque Arci tota fere Numidia incumberet. Interea triginta quatuor trireres e Carteje Portu solventes auxilium laturæ contra barbaros ad Buizam Coloniam applicuere, tantumque terrorem hosti intulere, ut continuo soluta oblatione spectarint ad fugam, quam Rex ipse tanta celeritate præcipitavit, ut quo expeditior esset, tormenta reliquerit. Ita dissipato terrestri exercitu classis Maurica non ita maturare fugam potuit quin ab insequentibus Hispanis commisso atroci, & cruento prælio viginti quinque navigia amiserit,

Turcum exercitum & classem delectant Hispani.

rit, præter ea que in portu a victore oppressa sunt: ita ejus victoriæ gloria acceptam antea, ut vidimus, ad Gerbas ignominiosam cladem Hispani elserunt.

Cumulata est ea Maurica victoria, alia recenti, recuperato a Gallis Portu, cui Elva nomen est, quem Angli occuparant, cujus rei felix nuntius ad Lotharingum Cardinalem allatus, mira Tridentinos Patres lætitia affecit. Portus illius nomen ab Italo scriptore corruptum fuit, quod ex Gallica historia restitimus. Is erat Portus Gratia in Sequanæ ostio situs, quem Hugonotti proditores inveteratis Francorum hostibus Angli vendiderant, a Francisco firmis propugnaculis munitus, in quem Angli, audita Gallica pace, relicta cæteris urbibus se receperant, duce Warvici Comite; sed indicto a Rege Carolo pridie nonas Julii Anglis bello, immissoque cum exercitu Brisfaco, adeo strenue ab eo Duce locorum peritissimo ductu, cisternisque brevi exhausti, cum falsa tantum suppeteret, tria Anglorum millia brevi peste absumpta sunt, dispositaque adeo perite tormenta fuere, ut Anglica classis Portum ingredi tuto non posset, itaque Warvici rerum meliorum desperatione actus V. Kal. Augusti deditiois verba nuncupavit, & Gallia bello Anglico liberata est.

Recepto Gratia Portu restitutæ quoque Lugduni, quod a Calvinianis occupatum, recuperatumque fuerat, nundinæ, & Carolus Rex Rothomagum reversus, cum decimum quartum ætatis annum attingisset, suadente Regina matre, quæ verebatur, ne Ludovicus Condæus Princeps Regni administrationem Antonii fratris Regis Navarræ exemplo affectaret, se majorem natu, atque idoneum administrando Regno promulgavit: concordiam cum Hugonottis pactam nonis Martii confirmavit, ponique ab omnibus arma Regio edicto jussit XVII. Kal. Septemb. Parisiensis Senatus missis tribus Legatis questus est res gravissimi momenti in alio Senatu, quam Parisiensis sanctitas, eoque edicto duas Religiones in Galliam inductas videri, novam enim Hugonottam sectam, ut maximos jam tumultus concitasset, ita alios posthac gravissimos conflaturam. Quod de concilio universali. aut Gallicæ Nationis additum erat, penitus inane esse, cum ab Hugonottis concilium œcumenicum, quod Tridentini nunc celebratur, rejiciatur; quanto magis illi Gallicæ Nationis concilium, nisi quod illi dictabant, sanctat, rejiciant? Nullum (inquiabant) unquam illi, quod per-

CXXXI. Portum Gratia recuperant Galli Catholici.

Carolus Vicecom. in lit. ad Car. Borrom. MS. Car. Jo. Bapt. Sp. p. 300. Belcar. l. 30. n. 20. Gallicus exercitus Anglos devicit, & Gallia ejecit.

CXXXII.

Carolus Gallia Rex fuit hæreticus.

Fr. Belcar. l. 30. n. 23. Henr. Cular. Davila l. 3. hist. Franc.

Querela jule Parisiensis Senatus.

peritaciæ suæ non cedat, concilium admittent; quod additur, nisi aliud Turcæ Majestas statuat, magis ad rem pertinet, ne due Religiones introduci videantur: sed dum concilium universum Tridenti celebratur, & quod ibi decideret, incertum est, novas Religiones quasi approbare, aut pari novi exempli est, & a Christianissimi Regis nomine alienum. Justissimas has, & sanctissimas querelas Parisiensis Senatus Catholica fidei assertoris iterum repetitas Rex adolescens malorum, quæ sibi accersebat ex permissa Hugonotta Secta, ignarus, ab Hospitali Regii scripni Præfecto Hæreticorum fautore illufus acerbo responfo elusit, ne in posterum de Regiis edictis disceptarent, nec quæ supra gradum suum sunt, invadere auderent.

Hospitalis proditor rei Catholice.

Eod. n. 23. Pius IV. Joannam Navarræ Reginam ut hæreticam condemnat.

Subdit Franciscus Belcarius. Septembri mense Pius IV. Pontifex Maximus diploma Rome promulgavit, quo Joannam Albrechtam Reginam Navarræ tanquam de Religione male sentientem, & hæreticam, ut vulgo loquuntur, damnavit, & reliquias Regni sui, quas adhuc possidebat, primum occupanti adjudicavit (& paulo post) Huic Pontificio decreta sese opposuit Rex Carolus, & hoc nomine Legatos ad Pium Pontificem misit, qui nihil præterea, nisi quod eidem Reginae sacris christianis interdixit, molitus est.

CXXXIII.

Florim. Raymun.

Non modo contaminata jam diu hæresi Regina Avlam suam eadem impietate infecerat, quantumvis missis Oratoribus obsequium Romano Pontifici externa specie addixisset, sed jam superiore anno detracta Religionis larva immaniter Catholicam rem in Regni sui Terris, & fiduciariis Gallia Principatibus affixerat, pulsus Monachis, ac Sacerdotibus cæsis, vel trucidatis, everfis Altaribus, Hæreticis concionatoribus invito populo inductis, propositis pœnis iis, qui rei Divinæ interessent, instar Jezabelis inito cum morte, & inferno scedere Prophetas Domini prosequabatur, atque Henricum Navarræ Principem, quem Rex Antonius Pater in Catholicis institutis educari jusserat, reluctante Joanna atque adversante, sacrosanctis incruenti Sacrificii mysteriis interesse non patiebatur, ex quo maxima rei Catholicæ noxa inferebatur, cum ad eum jura Gallici Sceptri aliquando devolvenda essent, atque ob susceptam ab eo Joannæ imperiis hæreticam impietatem gravissima bella exarsura essent. Itaque pontifex horum pertusus malorum, reique Catholicæ dignitati, ac publicæ saluti consulturus XXII. Octobris habito Cardinalium Senatu eam hæretica impietatis judicium. Eccl. Tom. XXXIV.

dicio accersendam sanxit, constituto semestri spatio, quo elapso sententiam decretoriam exceptura esset; ita, ut triplex bimestre triplici termino præfixum esse intelligeretur, quæ cum a Cardinale Borromæo Legatis Tridentinis significata essent, censuere illi graviore bellicos tumultus inde commoveri posse, cum Regina Angliæ, Principeque Protestantibus eadem causa involverentur, atque in commodius tempus judicariam eam severitatem extrahendam, donec pro decretis concilii mandandis operi Cæsar, Galliaque, & Hispaniæ Reges, ac cæteri Principes Catholici mutuo fœdere vires conjunxissent, at Pontifex XXII. Novembris rescriptis Legatis, jam facta fieri non posse, ut non facta sint, ac si Regina Joanna Henricum Principem Catholicæ Religionis ritus colere permitteret, mitius cum ipsa acturum, sin vero in hæresi obduresceret, ex Divino nutu rei consultum iri. Obstitit justæ Pontificis severitati adversus Joannam immanem Catholicæ fidei persequutricem Carolus Gallia Rex politicis illusus argutiis, qui maxime Pontifici in eam conjunctissimus esse debuerat, cum Joanna ad perdendam Galliam sævissima conjuratorum consilia semper promoveret, denuntiavit enim Pontifici, se ad Joannam Reginam Navarræ, ut viduam & sanguine conjunctam defendendam obstrictum esse, causamque politicam Christi causæ prætulit, cum vereretur, ne Hispaniæ Rex ea occasione ad proferendos Regni sui limites uteretur, neve Hugonotti incendii flamma revivisceret. Quanta vero mala in rem Catholicam, & Gallicam ex ea in Joannam Reginam indulgentia redundarint, suis locis lugebitur, cum ex infectis hæresi Principatibus Gallici Regni fiduciariis vires ad Gallos catholicos obtendendos effunderet.